Patre qui es in cœlo : il dialecto in que nos moveba lingua pro blandire ad illos qui habeba dato ad nos vita ; il dialecto in que nos recipieba primo consilios, primo doctrinas, primo benigno verbos. Quam naturale es ergo amare patria ! Et hirundines, de remoto terras ubi mane per hieme, reverti fideles ad suo nido.

Nec ullo tempore un senti amore de patria tantopere quam si un es coacto ad avertere se ab illa. Non debeba tu aliquando manere pro tempore longe a tuo terra nativa ? tanto plus si diviso a tuo genitores ? Ad reversione quomodo palpaba tuo corde, quomodo anteiba oculo tuo pro videre cruce supra campanile aut supra colle de tuo pago ! Nunc vero considerare uno qui es ab illo diviso per vasto montes et per mare, aut per annos et annos ! Non videre ullo tempore visus notos, non occurre ullo tempore amicos, cognatos, curato qui fieba interrogato a nos tam saepe de un pârere : non accurre ullo tempore, cum sono de nostro campana, in ecclesia ad cantare Deo et invocare illo.

Oh quomodo tunc fixa se il visu in montes aut in coelo ad latere de patria nostra ! Quam pretioso fi omne minimo re que revoca ad nos idea de patria ! Ego habe probato isto amaritudines ; et quando audieba uno loquere lingua de meo pago, corde meo palpaba ut si ego haberè auditio meo patre. Et quando sub rigido colles ego videba un « moro celsa », cum quanto teneritate amplecteba et osculaba ego il planta, de que tam longo series porta pulcritudine et opulentia ad agros de Italia.

Infelice illo qui es coacto per potestate abessere a patria ! Si tu occurri un exsule, non insultare illo : compatere cum illo, succure ad illo, facere quod illo inveni hic un altero patria, altero fratres, pro compensatione de fratres, de patria que illo habe relicto et que illo tantopere amaba.

Et nos amemo patria nostra ; amemo Italia, isto cœlo adeo ridente, isto clima temperato, isto solo adeo fecundo, isto lingua adeo harmoniosa, locuta a tot cives, unitos cum nos in amore de patria commune, in dolore, in gaudio, in spe.

## DE INTERLINGUA UNICA.

Me opina que problema plus urgente quod debe resolve A. p. I. es invento de lingua internationale unica.

Scopo de lingua internationale es de substitue se ad « bable » de linguas nationale inter se differente et inimico, ergo debe esse unica. Hodie, ad contrario, nos habe alio « bable » de linguas internationale inter se diverso et aspirante ad primatu et ad universale adoptione.

Lingua internationale non pote esse opera artificiale de singulo inventore, sed debe esse naturale : id es que habe sua base in linguas naturale vivente et mortuo, et resulta ex collaboratione de singulos interlinguista. Interlingua existe inde in potentiale statu, sed non existe tamen in actu.

Præclaro Prof. Peano, Præsidente de A. p. I., expone methodo optimo pro formatione de lingua internationale universale. Illo cense quod omni socio debe adopta forma de interlingua que illo præfer, constructa in ambitu de formas et vocabulos commune ad omni lingua naturale. In hoc modo es evidente quod nos habe formatione de Interlingua cum processu naturale æquale ad processu de formatione de linguas naturale.

Sed isto processu non debe tamen servi ad institue independencia linguistica ad systemas excogitato a singulos inventore, nam ita nos cade in inconveniente super deplorato ; sed debe servi ad augmento de contributione commune ad lingua unica que non es etiam inventa. Et rhythmo de processu debe es accelerato et debe tende ad unificatione, nam mundo non pote expectare, uno aut duo sæculo, adventu de interlingua, et, pro acquisitione, hoc prelio es multo.

In actualitate duo currente principale tene campo in interlingua : 1º) latino sine flexione de illustre prof. Peano et linguas internationale minore que habe sua base in anglo-latino ; 2º) Esperanto de Zamenhof et linguas internationale minore que habe in esperanto sua base. Prima classe responde ad conceptione maxime logica et naturale de problema interlinguistico, in secunda es multos elementio arbitrio et artificiale. Me opina que A. p. I. debe promove cordiale intelligentia inter vario sistema concurrente ut procede ad initio de auspicata collaboratione et unificatione. Omne

debe se persuade que intransigentia remove fine de interlingua unica: esperantistas debe recusa quanto es arbitrario et artificiale et superfluo in esperanto et in lingus ab esperanto derivato, atque se appropinqua cum fide ad unificatione.

In conclusione, plure lingua internationale — etiam duo — non pote existe, et, si existe, non existe interlingua. Si cras lingua internationale unica es inventa, non es, sine dubio, opera perfecta. Hoc non es incommodo, nam es imperfecta sed perfectibile omni humano opera: maxime importa suo inventione et concorde et officiale adoptione in toto orbe. Ultra suos immenso utilitate pro relationes inter homines, hoc signa initio de redemptions de humilitate ab conflictu nationalistico. Posteros habe ad es grato de sua adoptione: si idioma es imperfecto, illos modifica et perfectiona cum convenientia et concordia.

MODICA (Syracusa), 15-8-1922.

DOTT. SALVATORE A. TOSCANO.  
R. SCUOLA TECNICA.

### PROBLEMA DE MECHANICA.

1. Pro fac itinere ab uno ad alio punto de superficie de Terra, p. ex. ab Roma ad Washington, me imagina *tunnel* rectilineo ab uno ad alio urbe; in illo me imagina ferrovia, et me pone uno vehiculo super ferrovia, ad uno extremo, sine velocitate initiale. Si nos trahe aere ex tunnel, et abstrahit ab resistencias passivo, et nos suppone que Terra es corpore sphärico homogeneo, tunc pro causa de gravitate, vehiculo descende ab Roma et pervenit ad Washington. Tempore de itinere es 42 minuta et 12 secunda, independente ab positione de duo urbe.

2. Si nos fac tunnel inter duo urbe, in forma de brachystochrona, id es hypocycloide, cum cuspides in punctos dato, tunc si distantia de duo urbe es: metro 1000, 10000, 100000, 1000000, 10000000, 20000000, tempore de transitu ab uno ad alio urbe vale: 25s., 1m. 20s., 4m. 12s., 13m. 10s., 36m. 33s., 42m. 12s.

E. VIGLEZIO.

Ex « Rassegna di Matematica e Fisica » Roma, 1 luglio 1922.  
Isto periodico publica plure scripto in Interlingua.

### REPRÆSENTATIONE PROPORTIONALE.

Nos vol divide numero integro  $n$  in partes integro de numeros proportionale ad numeros dato  $a, b, c, \dots$

Per exemplo, nos vol divide  $n = 19$ , numero de deputatos que debe es electo in Torino, in partes integro de numeros proportionale ad  $a = 116409, b = 38008, c = 23321, d = 21402, e = 10093, f = 6457$ , que indica numero de votos de singulo parte politico.

**Solutione.** — Divide numeros  $a, b, c, \dots$  per 1, 2, 3, ... et dispone quotientes in ordine decrescente, usque ad numero 19. Tunc numero de quotientes que responde ad numeros  $a, b, c, \dots$  es numeros quæsito.

In nostro exemplo numerico, quotientes disposito in ordine decrescente es:

$a, a/2, a/3, b, a/4, c, a/5, d, a/6, b/2, a/7, a/8, a/9, b/3, c/2, a/10, d/2, a/11, e.$

Et numeros quæsito es 11, respondente ad  $a, 3$  ad  $b, 2$  ad  $c, 2$  ad  $d, 1$  ad  $e, 0$  ad  $f$ . Tale es solutione præscripto in lege de Italia.

**Alio solutione.** — Sume ad arbitrio uno divisore  $x$ ; p. ex.  $x = 10000$ . Divide  $a, b, c, \dots$  per  $x$ ; si summa de quotientes 11, 3, 2, 2, 1, 0 vale  $n = 19$ , tunc isto quotientes es solutione de problema. Si summæ es  $< n$ , substitue pro  $n$  uno numero minore; et si summæ es  $> n$ , substitue uno numero maiore.

L. DELLA CASA.

### EXEMPLO DE INTERLINGUA.

In uno restaurante de Sina, puero servi ad domino de Europa plato de carne, que domino puta ex cato. Domino, que ignora lingua de Sina, demanda in Esperanto: « Chiu estas tio? (quod es hoc?) ». Puero, que cognosce Volapük, responde: « No kapalob (me non intellige) ». Tunc domino demanda: « Miau? Miau? ». Puero responde: « Bau bau ». Es carne de cane.

## PARABOLA DE BONO SAMARITANO

(ex Evangelio de Luca - cap. 10 - versic. 30-37).

Me verte in Interlingua uno ex paucis parabolas, cum que, ut poeta italo G. PASCOLI, Iesu Christo muta facie de mundo. Aliquo lectore pote verte *sermone de monte* (ex Evang. de Matthæo - cap. V, VI, VII); que, secundum L. TOLSTOI, es fundamento de vero vita et de maximo felicitate, et que etiam E. RENAN proclama insuperabile.

..... Uno doctore de lege quære Iesu: Que es meo proximo?

30. Et Iesu incipe ad loque, et dice: Uno homo descendit de Ierusalem ad Iericho, et incide in latrones, que etiam despolia illi, et vulnera: et ab-i; et relinque illi semivivo.

31. Eveni que uno sacerdote descendit per idem via; et vide illi, et præter-i.

32. In simile modo, etiam uno levita trans-i apud illi loco: et vide et præter-i.

33. Sed uno samaritano, que tum es viatore, perveni apud illi: et vide, et senti misericordia.

34. Et fac se prope, et superinfunde vulnere de oleo et vino, et liga; et, super suo jumento, duce illi in diversorio (F. hôtel), et habe cura de illi.

35. Et, in die sequente, profere duo denario, et dà ad domino de diversorio, et dice: Habe cura de illi; et me, quando red-i, reddet ad te pecunia que te super-expende.

36. Quale de isto tres te puta proximo de homo que incide in latrones?

37. Et doctore responde: Illi que es misericorde. — Et Iesu dice: I, et fac ut illi.

ALBERTO TANTURRI.

**ACADEMIA PRO INTERLINGUA, *Discussions*, anno 1909-10, N. 1-7 — anno 1911, N. 1-5 — anno 1912, N. 1-7 — anno 1913, N. 1-3.**

Collectione completa Fr. 30 in auro.

**G. PEANO, 100 exemplo de Interlingua,** Editione II, 1913, Fr. 2.

**G. PEANO, Vocabulario commune ad Latino - Italiano - Français - English - Deutsch,** Editione II, anno 1915, Fr. 8.

**G. CANESI, Vocabolario Interlingua Italiano-Inglese e Italiano-Interlingua.** Ed. Paravia, Torino, 1921, Lire 10.

*Publicationes præcedente es dato ad socios cum reductione de 25 per 100.*

**100 charta postale de Academia,** Lire 7.

## BIBLIOGRAPHIA.

Interlingüista Ruggero Panebianco ad suo *Commensales* studentes et ad omne studente: vale!. Tale es titulo de breve scripto de nostro consocio Panebianco, in occasione de conventu cum suo studentes in Universitate de Padova. Uno pagina suffice pro explica regulas de Interlingua, et suppressione de grammatica, re antilogico.

Per dono de Auctore, nos mitte uno exemplare de scripto ad omni socio. Gratias.

**Occultatione de Aldebaran per Luna,** 1922, aug. 17. Tale es titulo de circulare N. 12 de Observatorio de Cracovia, de que es directore nostro consocio prof. Banachiewicz. Prædictione publicato in Interlingua, in diurnales politico de Turino, obtine magno successu, et pro interesse astronomico, et pro interesse de Interlingua.

**Kosmogrott,** jurnal scientific independent de lingue international, director E. De Wahl, Nikifinstrand 10, Reval; Estonia.

N. 6, julio 1922, es misso ab suo directore in dono ad omni socio de Academia. Gratias.